粤教考函〔2024〕22号

广东省教育厅关于做好 2025 年高职院校

依据普通高中学业水平考试成绩

招生录取工作的通知

各地级以上市招生委员会、教育局，各高职院校：

现就做好我省 2025 年高职院校依据普通高中学业水平考试

成绩招生录取（下称依学考录取）工作通知如下：

一、招生院校及专业

省内所有高职院校（含高等专科院校，下同）均须开展依

学考录取工作。

2024 年已招生且通过全国职业院校专业设置管理与公共信

息服务平台（https://zyyxzy.moe.edu.cn）申报并经教育部同意

2025 年招生的普通高职（专科）普通类专业均须安排招生，体

育类、艺术类（含音乐类、舞蹈类和美术与设计类，下同）专

业由院校视情况安排。

二、招生计划

各院校 2025年春季高考招生计划原则上不少于 2024年。

— 2 —

各院校须在规定时间内登录“广东省普通高校招生来源计划

网上编制系统”，完成计划编报，经省招生办公室、省教育厅规

划处及职终处审定后向社会公布。未经省教育厅业务主管部门

同意，各院校不得提前发布 2025 年依学考录取招生专业和计划

情况，具体招生计划申报及编制工作时间安排另行通知。

未完成的招生计划和被夏季高考本科高校录取的缺额计

划，由院校在夏季高考中统筹使用。

三、招生对象

招生对象为同时符合下列条件的考生：

（一）按《关于做好广东省 2025年普通高校招生统一考试

报名工作的通知》（粤招〔2024〕6号）要求完成了高考报名。

（二）参加了 2025 年 1月广东省普通高中学业水平合格性

考试语文、数学、英语 3 门科目考试。其中，艺术类、体育类

（下称艺体类），还须参加广东省 2025 年普通高等学校招生艺

体类相应专业省统考。

（三）普通高中应届毕业生高中阶段须修满规定的学时、

获得相应学分，且普通高中学业水平考试合格性考试（合格

考，下同）科目考试合格。非应届毕业生须持有普通高中毕业

证或同等学力证明。依学考录取的新生报到时须核验其普通高

中毕业证或同等学力证明，无普通高中毕业证或同等学力证明

的，不予报到和注册。

（四）身体条件符合《教育部 卫生部 中国残疾人联合会

— 3 —

关于印发〈普通高等学校招生体检工作指导意见〉的通知》（教

学〔2003〕3号）要求，体检工作按照广东省 2025年普通高校

招生体检工作文件执行。

四、考试安排及成绩使用

（一）考试安排

1.广东省 2025 年 1 月普通高中学业水平合格性语文、数

学、英语三门科目考试报名及考试时间安排另文通知。

2.广东省 2025年普通高等学校招生统一考试艺体类专业省

统考时间安排另文通知。

（二）成绩使用

1.普通类，考生合格考语文、数学、英语 3 门科目卷面成

绩总分（下称学考成绩），作为依学考录取的主要依据，成绩当

年有效。

2.艺体类，考生学考成绩及专业省统考成绩作为依学考录

取的主要依据，成绩当年有效。投档时依据考生学考成绩和专

业省统考成绩合成的总分排序情况投档。

体育类专业，总分合成计算公式为：考生总分=学考成绩

×40%+专业省统考成绩×1.5×60%。

音乐类、舞蹈类和美术与设计类专业，总分合成计算公式

为：考生总分=学考成绩×50%+专业省统考成绩×1.5×50%。

五、招生办法

高职院校依学考招生分普通类、艺体类进行录取。

— 4 —

（一）分数线划定

省招生委员会根据各科类招生计划，考生成绩，以一定比

例分别划定各科类最低录取分数线。

（二）志愿填报

达到我省划定相应科类最低录取控制分数线的考生，须在

规定时间内登录广东省教育考试院普通高考管理系统考生端填

报志愿。未在规定时间内填报志愿的视为自动放弃报考资格。

报考普通类专业的考生，可填报 20个院校专业组志愿；报

考艺体类专业的，可填报 10个院校专业组志愿。每个院校专业

组可填报 6个专业志愿、1个是否服从专业调剂选项。

普通类和艺体类专业不能兼报，考生只能选择其中一类进

行填报。志愿填报时间另文通知。

（三）投档方式

依学考录取按照“分数优先、遵循志愿”原则，实行院校专

业组平行志愿投档录取。一个院校专业组为一个投档单位。

1.普通类，按照考生学考成绩排序情况由高到低依次检索

考生志愿。艺体类，在考生学考成绩、专业省统考成绩双上线

的基础上，按照考生合成总分排序情况由高到低依次检索考生

志愿。

2.考生档案一旦投出，不再检索考生后续志愿。投档后由

高校进行择优录取，被投档考生原则上不得申请放弃。

3.学考成绩排序规则

— 5 —

（1）根据考生合格考语文、数学、英语总分（含政策性加

分）从高到低确定投档位序。总分（含政策性加分）相同时，

比较语文、数学、英语总分（不含政策性加分）高低，高者优

先。

（2）语文、数学、英语总分（不含政策性加分）仍相同

时，按以下原则进行排序：

第 1 位序，比较语文加数学两门合计成绩高低，高者优

先；

第 2 位序，比较语文和数学两门中的单科较高成绩高低，

高者优先；

第 3位序，比较英语成绩高低，高者优先；

第 4 位序，艺体类专业比较专业省统考成绩高低，高者优

先。

所有单科成绩都相同时，排位相同。

（四）录取办法

高职院校根据院校招生章程公布的录取规则进行录取，招

生章程具体要求另文通知。未完成的招生计划，由省招生办统

一组织征集志愿录取。

（五）政策照顾

符合照顾加分条件的考生，须在高考报名时，按规定办理

相关申报手续，经公示符合加分的，在其学考成绩增加相应分

值。

— 6 —

（六）有关说明

1.高职院校根据省招办录取审核通过名单发放录取通知

书。

2.已被依学考录取的考生，不能参加其他类别专科层次招

生录取（定向培养军士除外），但可报名参加夏季高考，并参

加本科层次和专科层次的定向培养军士院校招生录取。如被本

科院校或定向培养军士院校录取，取消其依学考录取资格。报

到时，高职院校不得接受已被本科层次院校或定向培养军士院

校录取新生报到注册。

3.未被依学考录取的考生，可参加夏季高考和其他形式的

本、专科招生录取。

六、时间安排

时间安排 工作内容

2024年 11月 1-10日
依学考录取报名（与夏季普通高考

报名同期进行）

2024年 11月
普通高中学业水平合格性考试语

文、数学、英语 3门科目考试报名

2025年 1月（具体

时间另行通知）

普通高中学业水平合格性考试语

文、数学、英语 3门科目考试

2025年 1月
招生院校编制招生计划、制定并公

布招生章程、开展招生宣传

2025年 3月 考生填报志愿、高校招生录取

— 7 —

注：根据工作实际，以上时间安排如有调整，将另行通

知。七、工作要求

（一）强化组织领导。各级教育行政部门、招生考试机

构、各中学和各高职院校要高度重视，强化组织领导，抓好工

作落实。各级教育行政部门、招生考试机构、各中学要做好宣

传发动工作，动员符合报考条件学生积极报考。各高职院校要

成立春季高考考试招生工作领导小组，认真制定依学考录取工

作方案，精心组织实施。

（二）强化宣传引导。各级教育行政部门、考试招生机

构、各高职院校和各中学要强化服务意识，扎实做好高职院校

依学考录取的宣传发动，让广大考生和家长充分知晓我省高职

院校分类考试招生改革政策，动员和鼓励一部分普通高中毕业

生尽早选择适合自己的教育，合理分流。

（三）强化条件保障。各地、各高职院校要认真总结工作

经验，针对改革过程中存在的问题、不足，及时反馈，不断完

善相关政策措施，切实为我省高职院校分类考试招生工作提供

坚实保障。

请各市教育局速将本通知转发各县（市、区）教育局、各

中学。

广东省教育厅

2024年 10月 5日

— 8 —

公开方式：主动公开

校对人：谢庆强

	（三）普通高中应届毕业生高中阶段须修满规定的学时、获得相应学分，且普通高中学业水平考试合格性考试（合

		2024-10-08T16:32:45+0800
	signature info(version:5.56.18)